[33569] I^a-IIae q. 3 a. 4 co.

RISPONDO: Si è già detto che per la felicità si richiedono due cose: la prima, che ne costituisce l'essenza, e la seconda, che ne costituisce l'accidente proprio, e cioè il godimento che l'accompagna. Affermo dunque essere impossibile che la felicità stessa nella sua essenza consista in un atto della volontà. Infatti è evidente da quanto si è detto che la felicità è il conseguimento dell'ultimo fine. Ma il conseguimento dell'ultimo fine non è un atto della volontà. Poiché la volontà si volge al fine, o per desiderarlo, se assente, o per quietarsi in esso, se presente. Ora, è chiaro che il desiderio del fine non è il conseguimento del fine, ma piuttosto un moto verso il fine. Il godimento poi sopravviene alla volontà per il fatto che il fine è presente; e non è affatto vero, al contrario, che una cosa diventa presente perché la volontà ne gode. Si richiede perciò un atto diverso da quello della volontà per rendere il fine presente alla volontà medesima.

La cosa è evidente per i fini di ordine sensibile. Se infatti dipendesse da un atto della volontà il conseguimento del denaro, un avaro lo potrebbe avere fin da principio, dal momento che vuole possederlo. Ma da principio gli manca; e arriva a conseguirlo per il fatto che lo stringe nelle mani, o per altri atti consimili; e allora finalmente gode del denaro posseduto. Lo stesso avviene per il fine di ordine (spirituale e) intellettuale.

actum intellectus; et tunc voluntas delectata
conquiescit in fine iam adepto. Sic igitur
essentia beatitudinis in actu intellectus
consistit, sed ad voluntatem pertinet
delectatio beatitudinem consequens;
secundum quod Augustinus dicit, X Confess.,
quod beatitudo est gaudium de veritate; quia
scilicet ipsum gaudium est consummatio
beatitudinis.

[33570] I^a-IIae q. 3 a. 4 ad 1
Ad primum ergo dicendum quod pax pertinet
ad ultimum hominis finem, non quasi
essentialiter sit ipsa beatitudo; sed quia
antecedenter et consequenter se habet ad
ipsam. Antecedenter quidem, inquantum iam
sunt remota omnia perturbantia, et
impedientia ab ultimo fine. Consequenter
vero, inquantum iam homo, adeptus ultimo
fine, remanet pacatus, suo desiderio quietato.

[33571] I^a-IIae q. 3 a. 4 ad 2
Ad secundum dicendum quod primum
obiectum voluntatis non est actus eius sicut
nec primum obiectum visus est visio, sed
visibile. Unde ex hoc ipso quod beatitudo
pertinet ad voluntatem tanquam primum
obiectum eius, sequitur quod non pertineat ad
ipsam tanquam actus ipsius.

[33572] I^a-IIae q. 3 a. 4 ad 3
Ad tertium dicendum quod finem primo
apprehendit intellectus quam voluntas, tamen
motus ad finem incipit in voluntate. Et ideo
voluntati debetur id quod ultimo consequitur
consecutionem finis, scilicet delectatio vel
fruitio.

[33573] I^a-IIae q. 3 a. 4 ad 4
Ad quartum dicendum quod dilectio
praeeminet cognitioni in movendo, sed
cognitio praevia est dilectioni in attingendo,
non enim diligitur nisi cognitum, ut dicit
Augustinus in X de Trin. Et ideo
intelligibilem finem primo attingimus per
actionem intellectus; sicut et finem
sensibilem primo attingimus per actionem

Infatti dapprima c'è la volontà di conseguirlo;
ne abbiamo poi il conseguimento per il fatto
che diviene a noi presente mediante un atto
dell'intelletto; e finalmente la volontà
appagata si acquieta nel fine già posseduto.
Ecco dunque che l'essenza della beatitudine
consiste in un atto dell'intelletto: alla volontà
invece spetta il godimento che accompagna la
felicità; e in tal senso S. Agostino afferma
che la beatitudine è "la gioia della verità";
poiché la gioia è il coronamento della
beatitudine.

[33570] I^a-IIae q. 3 a. 4 ad 1
SOLUZIONE DELLE DIFFICOLTÀ: 1. La
pace rientra nell'ultimo fine dell'uomo, però
non per essere essenzialmente la beatitudine
stessa; ma perché ne è un prerequisito, o una
conseguenza. Prerequisito, in quanto la
felicità presuppone già rimossi tutti gli
elementi che distraevano o trattenevano
dall'ultimo fine. Conseguenza, in quanto
l'uomo, avendo raggiunto l'ultimo fine,
rimane pacificato con l'appagamento del suo
desiderio.

[33571] I^a-IIae q. 3 a. 4 ad 2
2. Il primo oggetto della volontà non è il
proprio atto; come il primo oggetto della
vista non è il vedere, ma il visibile. Perciò dal
fatto stesso che la felicità appartiene alla
volontà come suo primo oggetto, ne segue
che non le può appartenere come atto.

[33572] I^a-IIae q. 3 a. 4 ad 3
3. Il fine è percepito prima dall'intelletto che
dalla volontà; tuttavia il moto verso il fine
comincia dalla volontà. Perciò è dovuta alla
volontà l'ultima conseguenza derivante dal
conseguimento del fine, e cioè il godimento,
o fruizione.

[33573] I^a-IIae q. 3 a. 4 ad 4
4. L'amore supera la conoscenza nell'ordine
del causare, ma la conoscenza è anteriore
all'amore nel conseguire; infatti, come scrive
S. Agostino, "non si ama se non quello che si
conosce". Perciò il fine di ordine intelligibile
da noi viene raggiunto prima di tutto
mediante un atto dell'intelletto; così come un
fine di ordine sensibile prima viene raggiunto

sensus.

[33574] I^a-IIae q. 3 a. 4 ad 5

Ad quintum dicendum quod ille qui habet omnia quae vult, ex hoc est beatus, quod habet ea quae vult, quod quidem est per aliud quam per actum voluntatis. Sed nihil male velle requiritur ad beatitudinem sicut quaedam debita dispositio ad ipsam. Voluntas autem bona ponitur in numero bonorum quae beatum faciunt, prout est inclinatio quaedam in ipsa, sicut motus reducitur ad genus sui termini, ut alteratio ad qualitatem.